
ΘΔΜΑ  Β 

Β1. Γπν εξγάηεο Α θαη Β ζπξώρλνπλ ζην ίδην νξηδόληην επίπεδν δπν όκνηα θηβώηηα Α΄ θαη Β΄ 

αζθώληαο ζε απηά νξηδόληηεο δπλάκεηο κε κέηξα FA θαη FB  αληίζηνηρα. Τν θηβώηην Α΄ είλαη άδεην 

θαη έρεη κάδα m ελώ ην Β΄ είλαη γεκάην θαη έρεη κάδα 2m. Η επίδξαζε ηνπ αέξα ζεσξείηαη 

ακειεηέα. 

Α) Να επηιέμεηε ηελ ζσζηή απάληεζε: 

Αλ ηα θηβώηηα θηλνύληαη κε ζηαζεξή ηαρύηεηα ηόηε ηζρύεη :  

α) FA = 2 FB         β) FA = FB         γ) FB = 2 FA 
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Β) Να δηθαηνινγήζεηε ηελ επηινγή ζαο  
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Β2.   Σην εξγαζηήξην ηνπ ζρνιείνπ ζαο κειεηήζαηε πεηξακαηηθά ηελ επζύγξακκε θίλεζε ελόο 

ακαμηδίνπ πάλσ ζε κηα επηθάλεηα κε ηε βνήζεηα ελόο ειεθηξηθνύ ρξνλνκεηξεηή. Η ραξηνηαηλία πνπ 

πήξαηε από ην πείξακα παξηζηάλεηαη ζην παξαθάησ ζρήκα 
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Δπεμεξγαζηήθαηε ηε παξαπάλσ  ραξηνηαηλία  γλσξίδνληαο  ην γεγνλόο όηη ε απόζηαζε 

κεηαμύ ησλ δηαδνρηθώλ θνπθίδσλ αληηζηνηρεί ζε ρξνληθό δηάζηεκα 0,1 s. Με βάζε ηα 

απνηειέζκαηα ηεο επεμεξγαζίαο θαηαζθεπάζαηε ηε γξαθηθή παξάζηαζε ηεο ηαρύηεηαο ηνπ 

ακαμηδίνπ ζε ζπλάξηεζε κε ην ρξόλν ζεσξώληαο όηη ε πξώηε θνπθίδα αληηζηνηρεί ζηε ρξνληθή 

ζηηγκή t= 0 s 

Α) Να επηιέμεηε ηελ ζσζηή απάληεζε: 

Έλαο ζπκκαζεηήο ζαο κπέξδεςε ηε γξαθηθή παξάζηαζε πνπ πξνέθπςε από ηελ επεμεξγαζία ηνπ 

δηθνύ ζαο πεηξάκαηνο κε ηηο αληίζηνηρεο γξαθηθέο παξαζηάζεηο πνπ πξνέθπςαλ  από ηελ 

επεμεξγαζία ησλ δεδνκέλσλ από άιια δπν αληίζηνηρα πεηξάκαηα. Από ηηο παξαθάησ γξαθηθέο 

παξαζηάζεηο  ζην δηθό ζαο πείξακα αληηζηνηρεί: 

Α Β Γ 

0

50

100

150

200

0 0,5 1

Χξνλνο ζε s

Τ
α

ρύ
ηε

ηα
 ζ

ε 
 c

m
/s

 

0

50

100

150

200

0 0,5 1

Χξνλνο ζε s

Τ
α

ρύ
ηε

ηα
 ζ

ε 
 c

m
/s

 

0

50

100

150

200

0 0,5 1

Χξνλνο ζε s

Τ
α

ρύ
ηε

ηα
 ζ

ε 
 c

m
/s

 
α) ε  Α       β) ε Β      γ) ε Γ   
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Β) Να δηθαηνινγήζεηε ηελ επηινγή ζαο                                                
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ΘΔΜΑ  Γ 

 

Καζεγεηήο ηεο θπζηθήο ύςνπο h = 1,80 m θηλείηαη κε ζηαζεξή ηαρύηεηα 
m

2
s

 πξνο ηε πόξηα ηνπ 

ζρνιείνπ. Έλαο δσεξόο καζεηήο βξίζθεηαη ζηε ηαξάηζα ηνπ ζρνιείνπ ηεο νπνίαο ην δάπεδό ηεο 

βξίζθεηαη ζε ύςνο  H = 31,8 m από ην έδαθνο. Ο καζεηήο θξαηάεη έλα κήιν κάδαο m = 0,2 Kg . 

Αζθεί κηα ζηαζεξή θαηαθόξπθε δύλακε F  ζην κήιν κε θνξά πξνο ην έδαθνο θαη κέηξνπ 3 Ν γηα 

ρξνληθό δηάζηεκα 0,2 s, ελώ ζπγρξόλσο αζθείηαη ζην κήιν θαη ε δύλακε ηνπ βάξνπο ηνπ. Σηε 

ζπλέρεηα ν καζεηήο αθήλεη ην κήιν, αθξηβώο από ην ύςνο ηνπ δαπέδνπ ηεο ηαξάηζαο, ην νπνίν 

ρηππά  θαηά ιάζνο ην θεθάιη ηνπ θαζεγεηή. Γίλεηαη ε επηηάρπλζε ηεο βαξύηεηαο 
2

m
g = 10

s
 θαη όηη 

ε αληίζηαζε ηνπ αέξα είλαη ακειεηέα .  

Να ππνινγίζεηε: 

Γ1) ην κέηξν ηεο ηαρύηεηαο ηνπ κήινπ όηαλ αθέζεθε από ην ρέξη ηνπ καζεηή . 
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Γ2) ηε κέζε ηζρύ πνπ αλέπηπμε ν καζεηήο ζην ρξνληθό δηάζηεκα  πνπ αζθνύζε ηε δύλακε F ζην 

κήιν. 
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Γ3) ηελ θηλεηηθή ελέξγεηα ηνπ κήινπ όηαλ έξρεηαη ζε επαθή κε ην θεθάιη ηνπ θαζεγεηή. 
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Γ4) τελ απόζηαζε ηνπ θαζεγεηή από ηε πόξηα ηνπ ζρνιείνπ ηε ρξνληθή ζηηγκή πνπ ν καζεηήο 

άθεζε ην κήιν. 
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